
 

COMUNE DI PONCARALE 

 

COMUNE DI PONCARALE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                SERVIZIO TECNICO 
                                           Sportello Unico per l’Edilizia 

Piazza Caduti n.1 -25020 Poncarale(BS)-tel. 030/2640078-fax 030/2540202  
ufficiotecnico@comune.poncarale.brescia.it 

“COPIA CONFORME” 

DETERMINA N. 57  DEL  10.07.2010     

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE LAVORI DI “OPERE ESTERNE AL PRIMO LOTTO  

                       DELLA SCUOLA PRIMARIA IN VIA I° MAGGIO”.  IMPEGNO DI SPESA.  - 

  
  

IILL  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  TTEECCNNIICCOO  

 
PREMESSO CHE il Comune ha programmato l’esecuzione dell’opera in oggetto e, con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 20 del 28/2/2005, ha approvato un progetto preliminare del nuovo plesso 
scolastico con particolare riferimento alla soluzione C nell’importo complessivo di € 3.292.562,00 di cui 
2.634.050,00 per lavori e 658.512,00 per somme a disposizione;  
 
VISTA la determinazione n. 14 del 12/2/2007 con la quale sono stati approvati  i verbali in data 
15/12/2006 e 17/1/2007  della licitazione privata ed è stato aggiudicato il servizio di ingegneria e 
architettura al  raggruppamento temporaneo “Capogruppo: Adenti e Arata Architetti Associati - 
Castelleone CR; Mandanti: Associazione Tecnico Professionale Interstudio –Pesaro;  Micol Quadrelli 
ingegnere – Rimini;  Consorzio Leonardo “Consorzio Europeo per l’Ingegneria e l’Architettura” -  
Modena”;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 30/4/2007 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare che  prevede una spesa complessiva di € 5.120.000,00 di cui  € 4.250.000,00  per 
opere e inoltre prevede la realizzazione dell’opera in due lotti funzionali:  
un 1°  lotto del costo di  € 2.700.000,00 complessivi  
un 2° lotto del costo di € 2.420.000,00 complessivi ;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 24.05.2010 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo delle opere esterne al primo lotto della scuola prodotto in data 
20/05/2010 prot. 2581   da parte dello Studio  Capogruppo  Adenti e Arata Architetti Associati di 
Castelleone CR;  
 
VISTI gli atti della procedura negoziata ai sensi dell’art. articolo 122, comma 7 bis, del decreto 
legislativo n. 163 del 2006 con il criterio dell’offerta del prezzo più basso mediante ribasso percentuale e 
in particolare la lettera di invito del 31/05/2010 prot. 2780  e il verbale della procedura del 24.06.2010 
in base al quale la migliore offerta è quella della ditta Edil Fappani di Poncarale  con il ribasso del 
16,98%.  La seconda in graduatoria è quella della ditta Deldossi S.r.l. di Pompiano con il ribasso del 
13,00%;  
 
VISTO  il D.L.vo 267/2000, il D.P.R. 554/1999 e il D. L.vo 163/2006;  
 
 

DETERMINA  

 



 

 

 
 
 
 
1. DI APPROVARE il verbale di gara allegato  alla presente determinazione sotto la lettera A per 

farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI AGGIUDICARE l’esecuzione dei lavori in oggetto alla ditta Edil Fappani  Via j Gutenberg n. 
1 a Poncarale  che una offerta ad un ribasso del  16,98% e quindi : 

 
� opera a base d’asta  €. 143.000,00  
� ribasso 16,98  €.   24.281,40 - 
� netto   €.  118.718,60 
� netto + iva al 10% €.  130.590,46 

 
3. DI ASSUMERE l’impegno di spesa di euro 130.590,46  da imputare all’intervento n.2040201. del 

Bilancio 2010 , gestione residui  che presenta la necessaria disponibilità economica; 
 

       
        Il Responsabile del Servizio 

                     f.to (arch. Barbara Salatini) 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al presente atto, appone il 
VISTO di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 Poncarale, lì 10.07.2010  

        f.to Il Responsabile del Servizio 
            (Pagati rag. Primo)  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
 La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio del Comune in data odierna e per 
15 giorni consecutivi. 
  
 Poncarale , 10.07.2010 

        f.to Il Responsabile del Servizio 
                                        (arch. Barbara Salatini) 
 
 

Copia conferme all’originale per uso amministrativo 
 Poncarale, 10.07.2010 

Il Responsabile del Servizio     
(arch. Barbara Salatini) 

 
 


